
 
 
Servizio: Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli

Settore: Giuridico Amministrativo Controlli
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 808 del 01-03-2024

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PATROCINIO LEGALE PER LA DIFESA IN GIUDIZIO

DELL'ASPAL DINNANZI AL TAR SARDEGNA AVVERSO I MOTIVI AGGIUNTI
RELATIVAMENTE AL RICORSO RG 705/2023 PRESENTATI DA "OMISSIS". CIG
B08CAE50DD.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 

CONFERIMENTO INCARICO PATROCINIO LEGALE PER LA DIFESA IN GIUDIZIO DELL’ASPAL DINNANZI

AL TAR SARDEGNA AVVERSO I MOTIVI AGGIUNTI RELATIVAMENTE AL RICORSO RG 705/2023

PRESENTATI DA “OMISSIS”.  CIG B08CAE50DD.

RILEVATO che con prot. n. 68275 del 25/09/2023 è stato notificato all’Agenzia un ricorso dinanzi il Tribunale Amministrativo della
Sardegna promosso da “omissis” per l’annullamento, previa adozione delle idonee misure cautelari – degli atti impugnati nonché di
tutti ulteriori atti consequenziali pregiudizievoli per la ricorrente eventualmente adottati e non conosciuti;

DATO ATTO che è stato conferito all’Avv. Lorenzo Locci del foro di Cagliari con la determinazione della Direzione Generale n. 3157
del 20/10/2023 l’incarico di difendere gli interessi dell’Aspal;

DATO ATTO che in data 09/02/2024, il suddetto ricorrente notificava, ai sensi delle L. 53 del 1994, motivi aggiunti al ricorso ex art.
43 c.p.a. R.G. 705/2023, estendendo – ai soli fini del giudizio di merito - l’impugnazione e i motivi di ricorso anche “della
determinazione del Direttore del Servizio ASPAL n° 6 di data 13.12.2023 con cui è stato approvato l’aggiornamento dell’istruttoria
annualità 2022 – concessione aiuti domande finanziabili e del relativo Allegato A denominato “Esito Supplemento Istruttoria”, nella
parte in cui dà esecuzione ai precedenti atti illegittimi della medesima procedura; soltanto ove necessario, della delibera della Giunta
Regionale n. 34/38 di data 24.10.2023; soltanto ove necessario, della delibera della Giunta Regionale n. 41/24 di data 1.12.2023”;

CONSIDERATA l'urgenza collegata alla richiesta cautelare avanzata dalla ricorrente e la comprovata esperienza in materia del
professionista incaricato, come da curriculum vitae presentato;

CONSIDERATO che i motivi aggiunti sono gli atti previsti dall'art. 43 del c.p.a. con i quali vengono introdotti dal ricorrente principale
o incidentale "nuove ragioni a sostegno delle domande già proposte, ovvero domande nuove connesse a quella già proposte”, si
rende necessario lo svolgimento di ulteriore attività difensiva al fine di contestare le pretese del ricorrente;

RITENUTO di dover resistere alle ulteriori domande promosse con i richiamati motivi aggiunti;

RITENUTO, pertanto, di confermare l’incarico già conferito all’Avv. Lorenzo Locci del foro di Cagliari con la determinazione della
Direzione Generale n. 3157 del 20/10/2023 con l’estensione del mandato per la rappresentanza e difesa dell’Ente, per effetto
dell’ulteriore ricorso per motivi aggiunti e per assicurare la regolarità della costituzione dell’Ente;

RICHIAMATO lo schema di disciplinare del conferimento dell’incarico di patrocinio legale il quale all’art. 4, paragrafo 4.2. prevede
che “Gli Avvocati affidatari, inoltre, si impegnano: … omissis … ad inviare anticipatamente all’ASPAL un’integrazione del preventivo,
motivata in ragione dell’imprevedibilità della spesa, qualora nel corso di esecuzione dell’incarico si trovassero ad affrontare ulteriori
ed eventuali spese imprevedibili che siano eccedenti rispetto all’importo massimo presunto”;

RILEVATO che l’Avv. Lorenzo Locci, si è dichiarato disponibile ad accettare l'incarico di patrocinio legale alle condizioni di cui al
preventivo trasmesso via PEC con nota assunta al prot. n. 11809 del 16/02/2024, determinato in euro 2.056,823, senza
applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014, regime forfettario, di cui:

- euro 1719,75 relativi agli onorari;

- spese generali (15%) pari a euro 257,96;

- cassa avvocati (4%) pari a 79,11 euro;

DATO ATTO che i citati parametri risultano coerenti con quelli previsti dal DM 55/2014 e s.m.i. e con le condizioni previste
nell'avviso pubblicato dall'Ente ai fini dell'iscrizione nell'elenco degli avvocati di cui alla determinazione della Direzione Generale n.

DETERMINAZIONE N. 808/ASPAL DEL 01-03-2024 - PROPOSTA N. 801 DEL 26-02-2024

1/5



2511 del 02/10/2019;

DATO ATTO che il presente atto costituisce integrazione di quello attribuito con la citata determinazione della Direzione Generale n.
3157 del 20/10/2023;

DATO ATTO che, in ogni caso, la scelta del professionista deve essere effettuata in base ad un’attribuzione ragionata degli incarichi
in funzione della loro natura, dell’intuitu personae fondato sulle caratteristiche del professionista e dell’esigenza di efficacia
dell’attività difensiva per la tutela degli interessi dell’Agenzia;

DATO ATTO che l’incarico in argomento viene affidato esclusivamente per la procedura de qua e non costituisce consulenza
generica né attività continuativa o modalità organizzativa di servizio e che la spesa per onorari ed esposti risulta di entità contenuti;

RICHIAMATO l'art. 56 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) il quale prevede che le disposizioni del codice relative ai settori
ordinari non si applicano agli appalti pubblici concernenti i servizi legali ivi elencati;

RICHIAMATO l'art. 13 del suddetto Codice il quale stabilisce che le disposizioni del codice non si applicano ai contratti esclusi, il cui
affidamento avviene tenendo conto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 (Principi di risultato, fiducia e accesso al mercato);

RICHIAMATO l'articolo 225, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, in forza del quale per tale fattispecie di incarico, dal 1° gennaio 2024,
è prevista la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”;

VISTO l’art. 3 della L. 136/2000, modificata e integrata con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che ai sensi e nel
rispetto del comma 5 del suddetto articolo il C.I.G. attribuito per la presente posizione è: B08CAE50DD;

ACQUISITA la “Dichiarazione dei consulenti e collaboratori esterni alla pubblica amministrazione”, resa ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

ACQUISITA l’”Attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse”, resa dal
Direttore del Servizio “Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli” dell’ASPAL ai sensi dell’art. 53, comma 14 DLgs
165/2001, che si allega al presente atto;

PRESO ATTO che l’Amministrazione è tenuta, ai sensi degli artt. 15 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., a pubblicare i dati relativi agli
incarichi di consulenza dalla stessa affidati, sul sito istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”,
sottosezione 1 livello “Consulenti e collaboratori” e sottosezione 1 livello “Bandi di gara e contratti”;

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del
presente provvedimento, ai sensi del vigente piano triennale anticorruzione e del codice di comportamento del personale del
Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna;

DATO ATTO che, nel rispetto delle vigenti normative in materia di tutela della riservatezza e trattamento dei dati personali, nel testo
del presente provvedimento vengono omessi i nominativi dei soggetti dallo stesso interessati, essendo comunque possibile la loro
identificazione, all'occorrenza, sulla base dello specifico fascicolo depositato presso il Settore giuridico amministrativo;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16/06/2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia sarda per le
politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del 21/06/2016;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 887 del 04/04/2019 di approvazione del Regolamento di programmazione,
contabilità e bilancio dell’ASPAL;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 8 del 05/01/2017 con la quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali relativi
ai vari servizi dell’ASPAL;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 69 del 27/01/2017, recante “Adozione struttura organizzativa dell’Agenzia Sarda
per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) ex DGR 37/12 del 21.06.2016”;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 449 del 12/04/2017 recante “Istituzione articolazioni organizzative di livello non
dirigenziale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro ex articolo 13 L.R.   31/1998 come modificato dalla L.R. 24/2014”;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 1866 del 18/12/2017, recante “Modifica delle articolazioni organizzative di livello
non dirigenziale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro ex articoli 13 L.R 31/1998 come modificato dalla L.R. 24/2014
istituite con la Determinazione n. 449/ASPAL del 12/04/2017”;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 – Legge di Stabilità 2024;

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione triennale 2024-2026;

DETERMINAZIONE N. 808/ASPAL DEL 01-03-2024 - PROPOSTA N. 801 DEL 26-02-2024

2/5



VISTA la Determinazione n. 539/ASPAL del 12 febbraio 2024 avente ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione 2024 - 2026
dell’Agenzia Sada per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15 febbraio 2024 avente ad oggetto "Agenzia sarda per le politiche attive
del lavoro (ASPAL). Bilancio di previsione 2024-2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R. n. 14/1995.
Nulla osta all’immediata esecutività"

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07/05/2021 con la quale la scrivente è stata individuata Direttrice
Generale dell’ASPAL;

VISTA la determinazione n. 2241 del 07/07/2021 con al quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021 regolante il rapporto
di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la Dott.ssa Maika Aversano;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 3382 del 17/11/2021 recante “Attribuzione e conferma degli incarichi e delle
funzioni ai direttori di servizio dell'agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL)”;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 24 dell’11/01/2022 con la quale sono state conferite all’ Ing. Andrea Alimonda
le funzioni di Direttore del Servizio “Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli” dell’ASPAL;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n.3/ASPAL del 02/01/2024 con la quale il Dott. Gaetano Galotta è stato prorogato
quale Coordinatore del Settore giuridico amministrativo sino alla data del 30/06/2024;

CONSIDERATO che la determinazione della Direzione Generale n. 1408 del 22/09/2020 ha affidato al Servizio Sistemi informativi,
affari legali, anticorruzione e controlli la gestione dell’istruttoria procedimentale relativa al conferimento degli incarichi di patrocinio ed
assistenza legale;

DATO ATTO che nell’articolazione dell’ASPAL non è a tutt’oggi previsto un Ufficio Legale e che con nota prot. n. 11358 del 7 luglio
2016, la Direzione Generale dell’Area Legale della Regione Sardegna, in risposta a formale richiesta dell’Agenzia in materia di
supporto giuridico (prot. n. 11665 del 12 luglio 2016), ha comunicato di non poter “supportare le istanze di un’Agenzia Regionale”;

RICHIAMATO l’”Avviso pubblico permanente per la costituzione di una short list di avvocati per il conferimento di incarichi
stragiudiziali, di consulenza legale o di patrocinio in giudizio”, unitamente allo schema di domanda per l’iscrizione al predetto elenco
approvati con Determinazione della Direzione Generale n. 2718 del 11/11/2022;

RICHIAMATA la Determinazione della Direttrice Generale n. 3794 del 29 dicembre 2021 di approvazione del “Regolamento per
l’istituzione, la gestione, l’utilizzo, l’aggiornamento e la revisione dell’elenco degli Avvocati e per il conferimento di incarichi
stragiudiziali, di consulenza legale o di patrocinio in giudizio dell’ASPAL”;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 2155 del 07/09/2022 di “Rettifica parziale mero errore materiale della
determinazione della direzione generale n. 3794/ASPAL del 29-12-2021 avente ad oggetto "Adozione del regolamento per
l'istituzione, la gestione, l'utilizzo, l'aggiornamento e la revisione dell'elenco degli avvocati e per il conferimento di incarichi
stragiudiziali, di consulenza legale o di patrocinio in giudizio dell'ASPAL";

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 2717 del 11/11/2022 di “Modifica del regolamento per l'istituzione, la gestione,
l'utilizzo, l'aggiornamento e la revisione dell'elenco degli avvocati e per il conferimento di incarichi stragiudiziali, di consulenza legale
o di patrocinio in giudizio dell'ASPAL”;

DETERMINA
 

Art. 1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.
3, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
 
Art. 2) di costituirsi dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna a resistere in giudizio alle ulteriori domande
promosse dalla ricorrente “omissis” con i motivi aggiunti al ricorso R.G. n. 705/2023 pendente avanti il dinanzi citato Tribunale
Amministrativo;
 
Art. 3) di approvare l’estensione dell’incarico di patrocinio legale all’Avv. Lorenzo Locci del Foro di Cagliari, con sede in Cagliari –
Via Dante 77, – P. IVA 03760070924, affidato con determinazione della Direzione Generale n. 3157 del 20/10/2023;
 

Art. 4) di dare atto che l’incarico viene conferito al suddetto professionista alle condizioni economiche di cui al preventivo di spesa
pervenuto al protocollo generale dell’Ente, in data 16/02/2024 con nota prot. n. 11809 e precisamente di euro 2.056,82 quale
compenso complessivo, a lordo di CPA e Spese ex DM 55/2014;

 
Art. 5) di autorizzare, pertanto, l’impegno sul Bilancio di previsione 2024 - 2026 dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016, della somma di euro 2.056,82 a favore
dell’Avv. Lorenzo Locci, codice fornitore n. 30405 in qualità di legale incaricato per la attività di assistenza giudiziale meglio
descritto in premessa, a valere su:
 Capitolo SC01.0065 - CDR 00.00.01.06

DETERMINAZIONE N. 808/ASPAL DEL 01-03-2024 - PROPOSTA N. 801 DEL 26-02-2024

3/5



 
   Codice SIOPE / Livello V PCF U. 1.03.02.11.006

 
   Conto COGE E212004500

 
   Missione 01 - Programma 03 - Macroaggregato 103

 

Art. 6) di notificare il presente provvedimento al predetto Legale, nonché al Servizio cui inerisce la vicenda giudiziale in oggetto;

Art. 7) di dare atto che è stato richiesto all’ANAC per il presente affidamento il seguente codice C.I.G.: B08CAE50DD;

Art. 8) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la scrivente Direttrice Generale;

Art. 9) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e
sulla base di quanto previsto dal vigente Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate
della Regione Autonoma della Sardegna;

Art. 10) di disporre che si provvederà alla pubblicazione sul sito “Perlapa” ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.lgs. 165/200;

Art. 11) di dare atto, infine, che i dati relativi al presente affidamento saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente nelle
pertinenti sezioni di “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 15 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

 
  Il Coordinatore del Settore giuridico amministrativo: Dott. Gaetano Galotta
  I Funzionari incaricati: Dott.ssa Francesca Serri – Dott. Andrea Scarlato

 

DETERMINAZIONE N. 808/ASPAL DEL 01-03-2024 - PROPOSTA N. 801 DEL 26-02-2024

4/5



 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
CARLA LURIDIANA

 
 
 

Visto
Del Direttore del Servizio Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli

 ING. ANDREA ALIMONDA
 
 
 

La Direttrice Generale
F.to MAIKA AVERSANO

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 
 

DETERMINAZIONE N. 808/ASPAL DEL 01-03-2024 - PROPOSTA N. 801 DEL 26-02-2024

5/5


